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W izy ty  Lavala
Wobec podpisania paktu francu

sko - sowieckiego wizyta min. Lava- 
la w  Warszawie miała większe zna
czenie, niż w Moskwie, chodziło bo
wiem o to, jak Polska zapatruje się 
na ten pakt i  jak on odbije się na 
stosunkach polsko - francuskich, jak 
rozwinie się dalsza współpraca z Pol 
ską na terenie międzynarodowym. 
Wiadomo bowiem, że od czasu ist
nienia paktu polsko - niemieckiego 
polityka zagraniczna Polski znajduje 
się pod znakiem zapytania, stosunki 
zaś polsko - francuskie są wciąż na-

Komunikat urzędowy, wydany po 
rozmowach z Lavalem, jest —  jak 
zwykle — zbyt ogólnikowy, by z 
niego można było wyczytać odpo
wiedź na pytania powyższe. Komu
nikat mówi tylko o wspólnych wy
siłkach obu krajów ku zachowaniu 
pokoju i osiągnięciu bezpieczeństwa 
drogą współpracy międzynarodowej. 
Komunikat mówi też o  ścisłej soli
darności, wyrażonej w  sojuszu _ pol
sko -  francuskim. Jest to, zdaje się, 
jedyny pożyteczny wynik wizyty La
tała. Jak  na obecne stosunki fran
cusko - polskie — i to  jest wiele. 
Ale i  z  komunikatu urzędowego wi
dać, że owe wspólne wysiłki ku za
chowaniu pokoju i osiągnięciu bez-

fieczeństwa nie idą po jednej linji, 
raricja bowiem inaczej rozumie 

współpracę międzynarodową, a ina
czej Rząd polski. Francja dąży do 
systemu paktów wzajemnych, któ- 
rehy w sumie związały państwa eu
ropejskie w taki sposób, że żadne z  
nich nie mogłoby naruszyć pokoju 
beż narażenia się na sankcje zze- 
wnątrz. Rząd polski zaś uważa, że 
dwa pakty nieagresji, podpisane z 
Rosją i  Niemcami, już dostatecznie 
gwarantują pokój na wschodzie Eu
ropy.

Sądzić więc można, że rozmowy 
warszawskie sprowadziły się do wza 
jemnego wyjaśnienia stanowisk, że je 
dnak nie doprowadziły do zmiany 
tych stanowisk. Stosunki francusko- 
polskie będą więc poprawne, ale o 
ścisłej współpracy polsko - francu
skiej na terenie międzynarodowym 
niema narazie mowy.

Jeśli chodzi o pakt wschodni, to 
Rząd polski podziela nadal raczej 
stanowisko Niemiec, które również 
uważają, że dwustronne pakty nie
agresji zapewniają pokój na wscho
dzie i  w  żaden sposób nie chcą za
wrzeć paktu wzajemnej pomocy z 
Rosją sowiecką. Jedynie w sprawie 
paktu naddunajskiego, mającego 
gwarantować „niepodległość1 
strjl, Rząd polski, zdaje się, stanął 
po stronie Włoch i, sądząc z wizyty 
p. Becka we Włoszech, nie pójdzie 
razem z Niemcami. Ale tu  chodzi o 
konkurencję dwóch faszyzmów, nie
mieckiego i włoskiego, konkurencję, 
która sama kryje w sobie zarodki 
wojny, ale popieranie Niemiec czy 
Włoch na tym punkcie w mezem nie 
posuwa sprawy pokoju naprzód.

Zresztą nie można pisać o wizycie 
Lavala w W arszawie, nie uwzględ
niając śmierci Piłsudskiego, który 
był rzeczywistym kierownikiem poli
tyki zagranicznej Polski.

L  P. P. S.
Dziś punktualnie o godz. 8.30 rano ’ 

lokalu własnym w Sejmie odbędzie si 
posiedzenie plenarne Z. P. P. S.

PREZYDJUM.

Kiedy taval przybył do Moskwy, 
marsz, Piłsudski już nie żył. Rozmo
wy moskiewskie toczyły się wśród 
nowych okoliczności, których nie by 
lo w  Warszawie. Rząd sowiecki nie
wątpliwie wyzyskał moment, by po
głębić i rozszerzyć stosunki francu
sko - sowieckie.

W dniu pogrzebu m arszałka Piłsudskiego
S o b o tn i program  

Krakowie
Program
dzisiejszych uroczystości żałobnych

Posiadający zaproszenia 
czani do Katedry tylko do godz, 9 
in, 40, poczem wstęp do Katedry bę

dzie wstrzymany.
Pojazdy Rodziny Marszalka Józefa 

Pana Prezydenta Rzeczy- 
i  osób,, które będą jechały 
żałobnym, odjeżdżają od Ka

tedry tą samą trasą do uL Suchej, na
stępnie ulicami Langiewicza i Prokura
torską, gdzie zatrzymują się, poczem 
będą ustawiane w myśl wskazań połi-
<*•

TRASA KONDUKTU.
Po i żałob-

Katedrze około _
porządku ustalo-

przy ekspcrtacjt zwłok z Bel
wederu do Katedry — następującą tra
są: pl. Zamkowy, Krakowskie Przed
mieście, Nowy Świat, 6 Sierpnia, Topo
lową na lotnisko, obstawioną szpalera
mi organizacyj przy chodnikach, na któ
rych gromadzić się będzie publiczność 

Poza oficjalną częścią konduktu, cr- 
ganśzacje i społeczeństwo, podążające 
za konduktem po dojściu do zbiegu Al. 
Ujazdowskiej i 6-go Sierpnia, skierowa
ne będą w Al. Szucha, by mogły przez 
pl. Unji, Puławską, Rakowiecką, Wiś
niewa wejść na lotnisko dla zobaczenia 
defilady wojska przed trumną Marszał
ka.

Ruch pojazdów na U asie konduktu, 
prócz pojazdów osób zdążających z za
proszeniami na nabożeństwo do Kate
dry, zamknięty będzie o godz. 9-ej rano,

ZBIÓRKA ORGANIZACYJ.
Organizacje wraz ze sztandarami 

gromadzą się punktualnie o godz. ll-e| 
na pl. Unji Lubelskiej, wyciągając się 
czołem do ul. Rakowieckiej 
Marszałkowskie!, najdalej do pl. Zba
wiciela wyłącznie, Polnej, Al. Szucha i 
Bagateli, skąd na wskazanie kicrownto- 
twa w zorganizowanych kolumnach, 
trasą Rakowiecką, Wiśniową (lub przy 
gmachu Szkoły Gospodarstwa Wiej
skiego) wkraczają na lotnisko, gdz;e u- 
stawiają się na wyznaczonych przez kie 
rownictwo miejscach.

WSTĘP NA TRYBUNY.
Pcsiada'ącv bilety będą wpuszczani 

od strony ul. Topolowej najdalej do g. 
12-ej i od tej chwili nikt poza konduk
tem oficjalnym wstępu na lotnisko mieć 
nie będzie.

Uwaga: Posiadający karty wstępu, a 
zamieszkali na Pradze i we wschodniej 
części miasta od Krak. Przedm., No
wego Światu i Al. Ujazdowskich n-e 
będą mogli przejść przez wspomniane 
ulice do zachodniej części miasta z po
wodu przemarszu oddziałów wojsko-

Ordynacja wyborcza B.8.W.R.
Ale śmierć Piłsudskiego może się 

odbić nietylko na stosunkach francu
sko - polsko -  rosyjskich, lecz na ca
łokształcie polityki zagranicznej Pol
ski. Jest to więc temat, przekracza
jący ramy artykułu

Wbrew pierwotnym informacjom i 
zapowiedziom, tak zw, grupa kon
stytucyjna BBWR. prowadziła wczo 
raj i  onegdaj nadal swoje obrady nad 
projektem nowej ordynacji wybor
czej pp. Sławka, Cara i Podoskiego.

BBWR. nie uznał za wskazane 
przerwać tych „prac" przynajmniej 
do zakończenia uroczystości pogrze

bowych ku czci marsz. Piłsudskiego. 
Ten swoisty pośpiech wywołał z na
tury rzeczy i przykre zdziwienie i 
dużo komentarzy.

Podobno owa „grupa konstytucyj
na" BBWR. zaakceptowała zasadni
czą koncepcję projektu pp. Sławka i 
Podoskiego

Wejście na lotnisko odbywać się bę
dzie przez bramy przy ui. Wawelskiej.

Osoby przybywające do godz. 12-ei 
pojazdami kierowane będą ul. Topolo
wą do Filtrów ej, gdzie odbywa się wy
siadanie, a pojazdy ich zostaną skiero
wane ul. Filtrową do Suchej i zależnie 
od wskazań policji dalej na u l 6-go 
Sierpnia lub do Raszyńskiej i Koszyko
wej, aby zająć miejsca w szeregach o- 
czekujących pojazdów.

Dostęp publiczności w okolicach lot
niska zamknięty będzie w obrębie Pol
na. od pl. Unji Lubelskiej i Mokotow
skiej, Śniadeckich od Marszałkowskie;.

' Koszykowej, Topolowa od Ko 
. Filtrowa od RaSzyńskW, Wa

welska od AL Żwirki i Wigury.
Przy zbiegu ul Topolowej z 6-go 

Sierpnia sprawdzanie biletów dla pie
szych odbywać się będzie na 6-go Sier
pnia na wysokości Szpitala im. Marszał 
ka Józefa Piłsudskiego oraz przv ul. 
Suchej i Topolowej na wysokości koń
ca placu, okalającego pomnik Sapera, 
licząc w stronę Koszykowej, Filtrowej 
u wylotu Suchej i Wawelskiej u wylo
tu Suche-’.

Wzdłuż trasy kolejowej, przez którą 
posuwać sic będzie wagen żałobny, 
ruch kołowy zamknięty będzie o godz. 
12-ej m. 30. Również oozyszczony zosta
nie przyległy do trasy teren z publicz
ności.

NA POLU MOKOTOWSKIM.
W ciągu nocy ubiegłej i dnia wczoraj

szego zarząd miejski, w porozumieniu z 
władzami wojskowemi

lowej do podjuro 
tów udekorowanych okrytemi żałobą fla
gami. (PAT).

URNA Z ZIEMIĄ WILEŃSKĄ
Urna z ziemią, którą wiezie delega

cja wileńska do Krakowa, zaopatrzona 
będzie w pergamin z odpowiednim pod
pisem i pieczęciami województwa, gmi 
ny wileńskiej i dowództwa 1-ej dyw. ieg. 
Zwinięty w rulon pergamin spięty będzie 
złotą bransoletą, pochodzącą 
Temi śamemi pi
no urnę, umieszczając na niej trwały 
napis w formie ryngrafu. (PAT)

Wydany został następujący oficjalny 
komunikat, zawierający wytyczne pro
gramu uroozystości żałobnych w Krako-

W godzinach nocnych i porannych w 
sobotę dnia 18 maja przyjeżdżają do Kra 
kowa pociągi z p. Prezydentem Rzeczy- 

dem i przedstawicielami 
. Przyjazd pociągu ze 
ipi około godz. 7-ej rano.

godz, 8-ej rano.' .....'
Trumna ze zwłokami wyniesiona bę

dzie przez jedno z wyjść dworca głów- 
' irawdopodobniej koło poczty 

którą przy
gotuje komenda miasta. Przed 

ustawią się: bataijon
wy honorowy, duchowieństwo, 
cje Sejmu i Senatu, delegaci ui 
tetów, akademji umiejętności, 
literatury, sądownictwa w togach, ofi
cerów, członków Sejmu i Senatu, szefo
wie drugiej instancji, rada miejska i de
legacja Polaków z zagranicy.

Dalsza część pochodu, na którą skła
dać się będą organizacje z Polakami z 
zagranicy i Związkiem Legjomslów na 
czele, ustawi się na ul. Lubicz w kierun
ku Domu Żołnierza i ulic bocznych (Ra
cławicka, Marjańska, Strzelecka i t. p.) 
z tern, że ulica Potockiego musi być 
wolna.

Z chwilą, gdy osoby i grupy zebrane 
przed dworcem kolejowym przejdą za 
zwłokami pochodem wyznaczoną trasą 
— złączą się do tego pochodu, jako dal
sze grupy, znajdujące się u wylotu ulicy 
Lubicz.

Trasa pocohdu na Wawel jest nastę
pująca: ul. Basztowa — wzdłuż Plant, 
pl. Szczepański, dookoła cynku główne
go przed kościołem Panny Marji i od- 
wachem uf. Wiślną, Straszewskiego do 
podwórza Wawelu od strony pomnika 
Kościuszki. Gdy pochód znajdzie się w 
rynku odegrane będą hejnały z wieży 
Marjackiej;

U stóp Wawelu od strony wejścia, 
gdzie jest pomnik Kościuszki zdjęta bę
dzie trumna ze zwłokami z lawety i po
niesiona na ramionach oficerów do ka
tedry.

Wdłuż całej trasy szpaler będzie two
rzyło wojsko.

Dla młodzieży, jako specjalne punkty 
wyznacza się plac Matejki, część placu 
Szczepańskiego, miejsce na rynku, na 
podwórzu Wawelu — w okolicy, usta
wionych tam armat, oraz niektóre od
cinki lewych chodników wzdłuż trasy.

Do katedry wejdą tyiko rodzina, paa 
Prezydent R. P„ szefowie państw, pre- 
rajer, marszałkowie Sejmu i Senatu, ge
neralny inspektor armii, Rząd, genera- 
licja,1 prezesi najwyższej Izby Kontroli 
Państwa, Najwyższego Trybunatu Admi

nistracyjnego, Sądu Najwyszego, korpus 
dyplomatyczny i część duchowieństwa.

Dla miejscowej prasy będą wydawane 
po 2 legitymacje w starostwie grodz- 
kiem, dla obsługi informacyjnej, dla pra
sy zagranicznej legitymacyj dostarczy 
M. S. Z.

Sekcja wyżywienia krakowskiego ko
mitetu obywatelskiego uroczystości po
grzebowych zakończyła swe przygoto
wania. Uruchomionych zostanie na pla
cach krakowskich poza śródmieściem 
10 wielkich punktów żywnościowych 
przy pomocy kilkudziesięicu kuchni po- 
lowych. Przy uf. Potockiego w cechu 
rzeźników i masarzy uruchomiony zosta
nie wielki punkt żywnościowy, który 
wyżywi 10 lys. osób, po ustalonej cenie 
50 gr. za porcję cieplej strawy z Chle
bem. Również przez dwie doby od piąt
ku wieczór otwarte będą wszystkie skle
py żywnościowe bez przerwy. Sekcja 
ustaliła ceny dla uniknięcia jakichkol
wiek nadużyć w pobieraniu wyższych 
cen. (PAT).

W KATEDRZE WARSZAWSKIEJ.
Przez całą noc z dnia 15 na 16 b. m- 

liczne grupy ludności gromadziły się na 
plaou Zamkowym i były stopniowo 
wpuszczane do katedry.

W dniu 16 maja publiczność rosła do 
rozmiarów wieik-ch tłumów, zalegają
cych w czterech kolejkach sąsiednie 
ulice, które naskutek nieustannego przy 
pływu i' odpływu tłumów, przybrały nie
zwykły wygląd.

Wchodzący do katedry obchodzą na
wę główną z lewej strony, a następnie 
przechodzą między ołtarzem głównym, 
mając po prawej stronie wysoki kata
falk, obity szkarłatnem suknem, na kto 
rym spoczywa trumna ze zwłokami mar
szałka Piłsudskiego. Nad katalafkiem 
wisi od sufitu korona ze srebrnym krzy
żem, od której zwieszają się zasłony o 
barwach narodowych, ze wstęgami kre- 
powemi, tworzące rodzaj baldachimu

W SOBOTĘ SZKOŁY ZAMKNIĘTE
Ministerjum W. R. i O. P. zarządziło, 

iż sobota czyli dzień pogrzebu Marszal
ka Piłsudskiego na Wawelu będzie dniem 
wolnym od nauki.

Szkoły wszystkich rodzai i typów w 
państwie wezmą udział w nabo- 

h żałobnych, poczem zorgani- 
własnym zakresie bądź w ra- 

ogólnych uroczystości, obchody 
le dla oddania hołdu pamięci Ma.- 
. Dyrektorzy i kierownicy szkól 

krótkie przemówienia do mło
dzieży i zarządzą chwilę milczenia, 

(PRESS).
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Włochy i Abisynia

S y tu a c ja  n a p rę ż o n a
AMB. DRUMMOND W LONDYNIE
Ambasador angielski w Rzymie sir 

Erick Drummond został wezwany do 
Londynu celem złożenia raportu gabi
netowi.

„Daily Telegraphh" donosi, że Rząd 
angielski pragnie poznać opinię amba
sadora w sprawie konfliktu włosko-abi- 
syńskiego. Przed swym odjazdem sir 
Erick Drummond odbył dłuższą rozmowę 
z podsekretarzem stanu we włoskiem 
ministerjum spraw zagranicznych Suvi- 
chem. Nie mógł cm jednakże uzyskać 
audjencji u Mussoliniego. Korespondent 
dyplomatyczny pisma twierdzi, że sytua 
cja jest naprężona. Sprawa zatargu znaj
duje się na porządku dziennym najbliż
szej sesji Rady Ligi Narodów. Losy wnio 
sku zależą jednakże w pierwszym rzę
dzie od stanowiska jakie zajmą Angija 
i Francja, (ATE).

„NIE DOPUŚCIĆ DO WOJNY"
„Times" omawiając zaostrzenie kon

fliktu wlosko-abisyńskiego zazancza, że 
ostatnie przemówienie Mussoliniego w 
senacie nie spełniło pokładanych w nim 
nadziei. Szef Rządu włoskiego nie wy
kazał dosyć pojednawczości, Prawdą 
jest, że ani Angija, ani Francja nie przed 
sięwzięły dotychczas demarche w Rzy
mie. Tem niemniej oba te państwa ma
ją prawo konsultacji z Wiochami w 
sprawie Abisynji. Wynika to zarówno z 
paktu Ligi Narodów i z  międzynarodo
wych układów, przedewszystkiem z u- 
kładów o Abisynji. W chwili obecnej 
prowadzone są rozmowy dyplomatyczne. 
W każdym razie — zaznacza dziennik— 
jest rzeczą pomyślną, że Rząd włoski mia 
nował swych przedstawicieli do komisji 
rozjemczej. Abisynja wyznaczyła swych 
delegatów do tej komisji wcześniej. 
Dziennik omawia następnie przebieg 
konfliktu, podkreślając, że posiadłości 
angielskie w Afryce, jak kraj Somali, 
Kenya, Uganda i Sudan graniczą rów
nież z Abisynią. Incydenty graniczne 
wywołane przez szczepy koczownicze, 
podlegające Rządowi abisyńskiemn, są 
częste,. Niema jednakże żadnych dowo
dów do twierdzenia, że Rząd centralny 
w Addis Abebie nie stara się ufrzymać 
tych szczepów w karności. W tych wa
runkach nie należy zapominać, że za
równo Włochy jak i Abisynja podpisały 
pakt Kellogga i że oba te kraje są człon 
kami Ligi Narodów. Układ z 1906 r. za
warty pomiędzy Włochami, Francją a 
Wielką Brytanią nakłada na te państwa 
obowiązek uszanowania politycznego 
status quo Abisynji. Żadna z układają
cych się stron nie może interweniować 
bez uprzedniego porozumienia się z obu 
pozostałymi sygnatariuszami. Gdyby 
Włochy dążyły istotnie do wojny, sytua
cja byłaby niezwykle trudną. Wielka 
Brytanja i Francja powinny zrobić wszy
stko co leży w ich mocy, aby nie dopu
ścić do zatargu wojennego. (ATE).

W „uspokoionef Austrii
Podczas rewizyj dokonanych ubiegłej 

nocy, policja wykryła skład broni, w któ 
rym znajdowało się 36 karabinów; 3 ka
rabiny maszynowe oraz kilka tysięcy 
ładunków. Aresztowano jednego z by-

WRAŻENIE WE FRANCJI
Przemówienie Mussoliniego w sena

cie o konflikcie z Abisynią wywołało w 
Paryżu silne wrażenie. W kołach poli
tycznych panuje przeświadczenie o nie- 
celowości demarche w Rzymie. Tem 
niemniej przyjazna wymiana zdań pomię

K r o n ik a  d n ia  w c zo ra jszeg o

T e le g ra f  -  te le fo n  -  r a d jo
W GRECJI,

Wybory zostały wyznaczone r.a dzień 
9 czerwca. Zgromadzenie narodowe bę
dzie zwołane 1 lipca. (PAT).

Sąd wojenny, który sadził powstań
ców z Mytileny, skaza! gen. Gulinos'a 
na 5 lat więzienia, 2 innych oficerów na 
4 lata więzienia, 2 oficerów na 3 lata, 
a 28 oskarżonych skazano na kary od 6 
mieąięcy do 2 lat więzienia z zawiesze
niem kary dla 20 z nich; uniewinniono 
23 osoby. (PAT).

SAMOBÓJSTWO TERORYSTY.
Jeden ze znanych przywódców tero- 

rystycznej grupy macedońskiej Protoge- 
rowa, Boczew, skazany przed 2 laty na 
śmierć za morderstwo polityczne, po
pełnił wczoraj, pp wykryciu jego kry
jówki przez policję bułgarską, samebój- 
stwo. Przed samobójstwem Boczew za
strzeli! swoją przyjaciółkę Petkową. Bo
czew pozostawił list, wzywający rewo
lucjonistów macedońskich, aby nic prze
rywali swojej działalności. (PAT) 

STRAJK MARYNARZY.
W przedsiębiorstwie żaghjgi transatlan

tyckiej w Hawrze wybuchł strajk 1200 
pracowników, m. in. porzuciła pracę ca
la obsługa parowca „Chsmplain", który 
miał odpłynąć do Ameryki. Strajk zo
stał wywołany przez zmianę umowy z 
pracownikami. (PAT).

MORD,
Naczelny redaktor dziennika „El Com- 

mercio" w Limie (Peru) i jego żona zosta-

0  6-godzinny dzień pracy w  górnictwie
Rada Zakładowa kopalni „Wolfgang- 

Wawel", reprezentująca wszystkie kie
runki związków zawodowych, uchwali
ła jednomyślnie rezolucję, domagającą

Rokowania w  sprawie płac w cegielniach 
na Górnym S ąsku

Wczoraj odbyły się w związku pra
codawców w Katowicach rokowania w

łych przywódców socjalistycznego 
„Schutzbundu" Wannecka, który będzie 
odpowiadał przed sądem za zdradę sta
nu. (PAT).

dzy Franqą, Angija i Wiochami nie jest 
wykluczoną. ,,L'Ordre" przestrzega Rząd 
przed próbami interwencji lub medjacji. 
Należy uniknąć najmniejszych nawet po
zorów, jakoby Francja pragnęła wpłynąć 
w jakimkolwiek kierunku na stanowisko 
Rządu włoskiego. (ATE).

Ii zamordowani na ulicy. Mordercą jest nic 
jaki Carlos Speirs, miody człowiek, liczący 
lat 19. Ogółem dal on 7 strzałów rewolwe
rowych. Kiedy spostrzegł, iż ucieczka jest 
niemożliwa, usiłował popełnić samobójstwo, 
ciężko się raniąc. (PAT).

NAJWIĘKSZY DJAMENT ŚWIATA. 
Znany nowojorski handlarz djamentów,

Harry Winston, kupił w Londynie za 140 
tysięcy funtów szterl. słynny djament „Jon
ker", znaleziony przed paru laty w Połud
niowej Afryce. Jak wiadomo, „Jonker" jest 
najw-ększym ze znalezionych dotychczas 
djamentów. (PAT).

„JAPONJA PODZIEMNA". 
Według doniesień agencji „Kokutsu"

w Tokio pizeprowadzone zostały wiel
kie obławy, podczas których aresztowa
no licznych członków nielegalnych orga
nizacyj politycznych. Celem skutecznego 
przeprowadzenia obław, szef bezpieczeń 
stwa stolicy zmobilizował wszystkie siły 
policyjne, znajdujące się w Tokjo. Dzia
łalność niedozwolonych organizacyj po
litycznych spotęgowała się ostatnią do 
tego stopnia, iż wywoływała żywy nie
pokój u  wtarz i wśród ludności. Agencja 
określa przeprowadzone obławy, jatko 
największe, jakie kiedykolwiek odbyły 
się w  stolicy Japonji i ziaiznacza, że lud
ność powitała je z uczuciem ulgi. <A'''

ARYSTOKRACJA SZPIEGOSTWA. 
Agencja „Kokutsu" donosi: IV pobliżu

wyspy Taiwan japońskie władze morskie 
zatrzymały prywatny jacht turystyczny, na I 
którym obywali podróż morską: Ameryka
nin Cray, Niemiec Meitę i Rosjanin Zaro

sić zwołania w jak najkrótszym czasie 
wpsóltego kongresu wszystkich związ
ków zawodowych w celu poparcia akcji 
wprowadzenia 6 godzinnego dnia pracy.

sprawie ustalenia zarobków w cegiel
niach na Górnym Śląsku. Rokowania 
nie dały rezultatu. Następna konferen
cja odbędzie się w środę, -22 b. m„ o go
dzinie 10-ej.

Centr. Zw- Robotników Budowlanych 
zwraca się do delegatów poszczegól
nych cegielń, by w powyższej sprawie 
zwrócili się do sekretariatu przy ul. Wo 
jewódzkiej 50, w Katowicach,

Po wizycie Layala w Moskwie

Co pisze prasa francuska?
Wrażenie podróży ministra Layala 

jest we Francji niejednolite. Szereg 
dzienników wyraża swe zastrzeżenia i 
wątpliwości.

„Journal" przypomir.-a, że Francja za
warła w 1932 r. pakt nieagresji z  So
wietami. Tem niemniej propaganda ko
munistyczna we Francji i koloniach nie 
zmniejszyła się. Dlatego też nie należy

bin. Jacht płynął pod flagą niemiecką. Pod 
czas rewizji znaleziono liczne dowody, 
świadczące o szpiegowskiej działalności 
trzech wspówlaścicieli jachtu. Wobec tego 
odstawiono ich do dyspozycji sądu wojen
nego w Sennaniu, załogę zaś jachtu wypu
szczono na wolność. (ATE).

TRAWIENIE REGULUJĄ ZIOŁA CHO- 
LEKINAZA H. Niemojewskiego Nr. 1 
przy rozwolnieniu, Nr. 2 przy zaparciu, 
Nr. 3 przy uporeżywem zaparciu.

Słuszna decyzja
Naczeka Rada Adwokacka powzięta 

decyzję w zasadniczej kwestji, czy in
stytucjom palestry wypada robić jaki
kolwiek użytek z  anonimów. Często 
zdarzają się bowiem wypadki otrzymy
wania przez rady pism anonimowych, za 
wierające rozmaite doniesienia. Robie
nie użytku z anonimów uznano za nie- 
licujące z honorem tego zawodu. (PID).

zbytnio ufać zapewnieniom sowieckim 
w tej dziedzinie.

Prawioowy „Matm" zaznacza, że o 
ile propaganda komunistyczna w armji 
francuskiej natychmiast nie ustanie, za
rzut dwulicowości pod adresem polityki 
sowieckiej będzie całkowicie uzasad-

Komunistyczna „Humanite" wskazu
je słowa komunikatu, że Stalin ro
zumie i  całkowicie aprobuje poKtykę o- 
brony ze strony Francji i uznaje konie
czność utrzymania jej sił zbrojnych na 
wysokości jej bezpieczeństwa, dotyczą 
jedynie obrony przeciwko siłom naro
dowo - „socjalistycznym".

Korespondent specjalny „Petit Pari- 
sicn" twierdzi, że Sowiety rozporządza 
ją flotą powietrzną, złożoną z 4000 apa-

„Echo de Paris” donosi, że w ciągu 
lata uda się do ZSSR. delegacja dwóch 
pułków francuskich. Poza tem dzien
nik twierdzi, że Laval w swych rozmo
wach ze Stalinem poruszył sprawę dłu
gów przedwojennych oraz tolerancji re
ligijnej. (ATE.).

Pierwsze spotkanie
Po raz pierwszy w  życiu spotka

łem się z Józefem Piłsudskim w Pe
tersburgu na jesieni 1896 roku. Spę
dzałem tam wakacje po powrocie z 
Zagrzebia i przygotowywałem się 
właśnie do ponownego wyjazdu za
granicę — tym razem do Zurychu. 
Przyzwyczajony od paru lat do ni- 
cz-em nie krępowanego śledzenia ro
zwoju wypadków politycznych i — 
przedewszystkiem — ruchu socjali
stycznego zagranicą, dotkliwie od
czuwałem brak informacyj z tej dzie 
dżiny. Prasa rosyjska bowiem, skrę
powana warunkami cenzuralnemi, 
pomijała zupełnem milczeniem to, co 
mnie najbardziej wówczas zajmowa
ło. Oczywiście, interesowałem się 
wówczas przedewszystkiem losami 
rezolucji w sprawie niepodległości 
Polski — rezolucji, przedłożonej mię 
dzynarodowemu kongresowi socjali
stycznemu w Londynie przez trójza- 
borową delegację socjalistów pol
skich.

Prasa rosyjska pisała wprawdzie

coś niecoś o samym kongresie, ale o 
rezolucji polskie; nie wspominała ani 
słówkiem. To też wielka była mo
ja radość, kiedy w restauracji „Do- 
minicąuea" znalazłem „Kolnische 
Zeitung", która podawała dość do
kładne sprawozdania z obrad kon
gresu londyńskiego. Z tego dzienni
ka dowiedziałem się też, że rezolu
cja polska, wprawdzie w formie zanie 
nionej i  niejako rozszerzonej, zo
stała przez kongres uchwalona. Wia 
domość ta jakoś wymknęła się uwa
dze cenzury rosyjskiej, która obfi
cie zasmarowywała farbą drukarską 
wszelkie drażliwe dla Rosji informa
cje prasy zagranicznej.

Jednakże „Kolnische Zeitung", po 
dając brzmienie uchwalonej w  Lon
dynie rezolucji, nie przynosiła najcie 
kawszych dla mnie wyjaśnień, jakie 
okoliczności towarzyszyły uchwale
niu tej rezolucji, dlaczego została 
zmieniona, które z delegacyj głoso
wały za nią, kto był jej przeciwny 
i' t. d. To też z wielką przyjemnoś

cią przyjąłem zaproszenie studenta i 
prawa — Kostka Demidowicza - De- I 
mideckiego, członka petersburskiej 
grupki P. P. S„ na zebranie, na któ- 
rem miał złożyć sprawozdanie z kon 
gresu londyńskiego jego uczestnik, 
właśnie przybyły do Petersburga.

Zebranie odbyło się w mieszkaniu 
tegoż Demidowicza, zwanego w ko
łach towarzyszy żartobliwie „Czerno 
danem". Poza gospodarzem i  mną 
było obecnych kilku studentów wyż
szych zakładów naukowych oraz 
starszy od nas wszystkich człowiek 
o bardzo charakterystycznej powierz 
chowności. Przywitał się ze mną, nie 
wymieniając swego nazwiska, co od- 
razu wskazywało na to, że był dzia
łaczem partyjnym, zachowującym in
cognito ze względów konspiracyj
nych. Ciemny szatyn o krótkiej bród 
ce i gęstych, przykrywających usta, 
wąsach, o szarych, łagodnych oczach, 
dobrotliwie uśmiechających się z 
pod krzaczastych brwi, sprawiał uj
mujące wrażenie.

Tylko ja go widziałem po raz pier
wszy, resztę obecnych znał już w i
docznie, a stosunek, z jakim go trak
towali, świadczył o wielkim dlań 
szacunku.

Sprawozdanie z kongresu, utrzy
mane w tonie nieprzymuszonej po
gadanki, przeplatanej pytaniami ze
branych towarzyszy, nie przyniosło 
mnie osobiście prawie nic nowego, 
poza tem, o czem już wiedziałem z 
„Kolnische Zeitung". Sprawozdawca 
bowiem prawie nie dotknął zakuliso
wych perypetyj rezolucji, o których 
dowiedziałem się z czasem, już za
granicą, ale widać było, że przejścia 
rezolucji w tej formie, w  jakiej zosta
ła uchwalona, nie uważał za zwycię
stwo delegacji polskiej.

W  jego sprawozdaniu i, zwłaszcza, 
w odpowiedziach, dawanych na za
pytania obecnych, zastanowił mię 
sposób, w jaki ich traktował. Pomi
mo naturalności stosunku do zebra
nych, jako do towarzyszy partyj
nych, pomimo serdecznej atmosfery, 
panującej na zebraniu, odczuwało 
się pewien dystans, leżący między 
nim a zebranymi, wynikający ze sto
sunku przywódcy do podkomend
nych, którzy z głębokiego przekona
nia uznali jego wyższość nad sobą, 
skąd jawna wola podporządkowania 
się jego przewadze, którejby zapew
ne nie nadużywał, ale którą umiałby 
wyzyskać w  potrzebie.

my się wszyscy z wyjątkiem sprawo
zdawcy londyńskiego, który widocz
nie miał pozostać na noc u Demido
wicza. Ten ostatni, wyszedłszy ra
zem ze mną i  odprowadzając mnie do 
domu, udzielił mi paru informacyj o 
swym tajemniczym gościu. Dowie
działem się więc, że nosi pseudonim 
„W iktor", że jest „nielegalnym" i  że 
jako taki, pędzi „straszne życie", nie 
posiadając ani własnego domu, ani 
stałego nazwiska, ustawicznie wysta 
wiony na niebezpieczeństwo „wsy
py" ze wszystkiemi jej tragicznemi 
konsekwencjami. Przyjeżdżał od cza 
su do czasu do Petersburga, przywo 
żąc „Robotnika" i  wszelką „bibułę", 
utrzymywał stały stosunek z peters
burską organizacją P. P. S. i  odbie
rał od niej przeznaczone na cele 
partyjne pieniądze. Cieszył się bez- 
względnem zaufaniem i  uważany był 
za autorytet.

Dopiero w dwa lata później, już 
podczas pobytu w  Londynie, na sta
nowisku redaktora „Przedświtu", do 
■wiedziałem się w wielkiej tajemnicy, 
że owym „Wiktorem" był Józef Pił
sudski.
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Zmierzch kapitalizmu, czy nowa jego faza?
W dniu 20 grudnia r. 1838, a więc 

niespełna przed stu laty —  Izba Han-

niezbywalne prawo każdego czło
wieka do wymiany produktów jego 
pracy na produkty innych" — nale-

gólności — cła od zbóż wwożonych 
do Anglji.

skiego przeciw polityce ochrony cel
nej, przeciw domagającym się utrzy-

światowy. W  r. 1846 cła 
chylone. Ludzkość w tym okresie 
wchodzi w epokę wielkiej wymiany 
międzynarodowej, tworzenia się je
dnej gospodarki światoweej. — Dość 
wspomnieć, że przez 50 lat (1830-80) 
obroty handlowe- Europy i  Stanów 
Zjednoczionych wzrosły o 800

. 1860, utrwala-

handlu. Inne kraje u- 
‘ ironie przed 

brytyjskim,

Nikt wtedy nie 
........  e burżuazyjnym :

ści zasad wolnohandlowych — mówi 
się o konieczności rozwinięcia sił pro 
dukcyjnych poszczególnych krajów,

o t s e . - a i e a a M .
Walne zebranie

w sprawie wyboru i

Nie uchodzi..

sic dość szybko, że cały niemal Zarząd Z. 
Z. Z. w  Mościcach — to szajka złodziei i  
defraudantów, spośród których pani siedzi

rzedł w swych faworach dla Z. Z. Z. tak 
daleko, że ofiarował sir. SAM OPŁACAĆ 
SKŁADKI za stu najmniej zarabiających

a. Ale gdy na podobne metody pi

Te fawory i  hojność p. inż. Kwiatkow
skiego w stosunku do Z. Z. Z. zasługują na 
uwagę. Gdy tego rodzaju „protekcję" uprą.

przyczem w miarę tego rozwoju prze 
chodzić się będzie do wolnego han-

ropejskie ugina się pod
morskiej konkurencji — przemysł po
szczególnych krajów Europy, skiero
wany na zdobycie rynków świato
wych sam czuje się zagrożony na 
własnych rynkach, obcą konkuren
cją. Podział świata na kraje przemy
słowe i  rolniczo-surowcowe jest stop
niowo niwelowany przez uprzemysła
wianie się krajów zaoceanicznych. 
Zaczyna się ewolucja, którą wojna 
światowa przyśpieszyła — wzmożo
na walka gospodarcza, rosnące mury 
celne, aż wreszcie przychodzi wielki 
kryzys, a z nim załamanie się obrotu

Pozornie zwolennicy „wolnego han 
aiu“  nie składają broni. Jednak zapa
sy te wyglądają raczej tragikomicz
nie, niż poważnie: bankierzy zjeżdża-

wadzili ład do handlu światowego, bo 
to jest sprawa polityki międzynaro
dowej. Wysiłki t. zw. „bloku złote
go", zmierzające do wprowadzenia 
stopniowej wolności obrotów na ogra 
niczonym terenie krajów o stałej wa
lucie, wyglądają smętnie: wszyscy 
chcą sprzedawać, mało jest kupują-

Nie brak na tle tego stanu rzeczy 
pisarzy, którzy twierdzą, iż weszliś
my w  nowy etap rozwoju gospodar
czego. Ma to być nie kryzys kapita
lizmu (ten rzekomo „minął", gdy w 
r. 1931 sprzeczność między zapasami 
nagromadzonemi a zapotrzebowa
niem zaczęła zanikać), ale stopniowe

opinja -  'z
mem się życia g . _ ,
gólnych krajów, z jej powiązaniami 
w skafi światowej -  zniknęła lub za
nika. Niemcy zamykają swój rynek, 
Italja chce utrwalić swą gospodarkę 
na tejże zasadzie. To samo daje się 
zauważyć w  Stanach Zjednoczonych".

..............................przemawiają
cy nasi znająpoważne fakty: , 

już fakt kurczenia się obrotu między
narodowego, który spadł z 68 miljar- 
dów 606 miljonów złotych dolarów l 
na 23,375 milj., znają również choćby '

R zeczy  c ie k a w e
z ca łego  św iata

ŁOWCOM WIELORYBÓW GROZI i

r, które jeszcze w XIV wieku

baakij-

fakt, że i  w  naszej gospodarce rynek 
wewnętrzny zyskuje przewagę coraz 
większą nad wywozem. Czy to jed-

darki, opartej o rozwój rynku v

dzi, że tak nie
zastanowienia dowo- 

nie jest: polityka celna 
jest ściśle związana z polityką karte
li i zrzeszeń kapitalistycznych. Cho
dzi tu nie tyle o planowy rozwój te
go rynku, związany z podniesieniem 
zdolności spożywczej mas ludowych, 
ile o gwarancję wysokich zysków.

Pozatem należy zwrócić uwagę na 
ścisły związek polityki „aiutarkji", 
samowystarczalności „zamkniętych 
drzwi" z militaryzmem: Italja, Niem
cy, Japonja gromadzą surowce „do- 
zbrajają się gospodarczo" i  nie chodzi 
im o zwiększenie zamożności mas lu
dności, lecz o cele militarystyczne.

I wreszcie, czyż w istocie rozstrzy
gnięcie problemów gospodarczych na 
szej epoki wymaga polityki „drzwi 
zamkniętych", zlikwidowania wszel
kich związków współpracy między
narodowej? Wszak nawet Stany Zje-

rowce, posiadając z drugiej strony

A z drugiej strony 
planowe wykorzystanie sił produk
cyjnych ooszczególnych krajów po
zwala odbudować wymian 
narodową —  na nowych, z 
podstawach, to znaczy nie na podsta-

'  zej między po- ,

Jak dawniej, tak i obecnie, polity
ka Socjalizmu nie była i nie jest ani 
polityką wolnego handlu, ani polityką 
protekcjonizmu. Jest polityką zmie
rzającą od uporządkowanie produk
cji i  zbytu poszczególnych państw — 
do nowej gospodarki międzynarodcr

„Nasz Przegląd" omawia wyrt'k wy
borów municypalnych we Francji.

LUDWIK WINTEROK.

jesieni b. r. w Paryżu. (ATE). *  

PRZYCZYNY STARZENIA SIĘ.

Wiedeńskie czasopismo giełdowe pe

lecz je* zjawiskiem o charakterze 
logicznym. Artrerjo - skleroza nie , 
objawem starości, a  raczej odwrotnie jed
ną z jej przyczyn. (ATS).,

B. D.

To, c o  p rosp eruje

P rzegląd prasy
WYBORY SAMORZĄDOWE 

WE FRANCJI.
NIC NIE GROZI POLSCE...

W „Izwżeetjaoh" Karol Radek po
święca obszerne wspomnienie Marszał
kowi Piłsudskiemu, poczem kończy 
swe wywody jak następuje:

„Pakt o nieagresji nie je*  <Ha

Metoda w szaleństwie
szonej statystyki Ligi Narodów, dzieje 
się wręcz przeciwnie. Nigdzie na świę
cie masło nie jest tak drogie, jak w 
Szwajcarji. Również wołowina jest w 
tym krajn najdroższa, pomimo obfito
ści wołów. W Holandji ser trzy razy 
droższy, aniżeli w Anglji, która sera

osiągalny tam, gdzie produkcja cukru 
jest w pełnym rozkwicie. Jeśli to sza-

Pismo to nie wymienia wprawdzie, 
który to kraj, w którym pomimo wiel
kiej produkcji, cukier jest dla szerokich' 
warstw ludności artykułem nieosiągal
nym, ale łatwo jest domyśleć się.

A jsko pismo sler giełdowych, oazy- 
wiście nie naipisze, że te amomalje za
chodzą tylko w ustroju kapitalistycz
nym, gdzie produkcja odbywa się nie w 
celu |  zaspokojenia k potrzeb konsumen-

Niezwykły wypadek
Przykry wypadek wydarzył się den

tystce Ubezpieczalni Społecznej w Rów
nem. Zgłosił się do niej mianowście s»- 
nie zdenerwowany pacjent, który popro
sił o wyrwnie mu zęba, W chwali, gdy 
dentystka włożyła do ust pacjnta dwa

nie mogła w żaden sposób oswobodzić 
swych palców, a w dodatku na jej krzy
ki nikt ze siużby się nie zjawił.

Gdv nafconiec pacjent odzyskał przy
tomność, palce dentystki były-już zupeł
nie zsiniałe i musiano zastosować na-

Pacjentawi zaś musiano wyrwać ząb pod 
narkoza,.
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Od Belwederu tic Katedry

Eksportacja zwłok marsz. J. Piłsudskiego
gedzie się eksportacja Z’ 
sudskiego z pałacu Belwederem 
katedry św. Jana.

Jak zapewniano, przyczyną n

ć drugi stop.
Pomimo niepewności co do godziny o 

4. popoi. na calei trasie, prowadzące; od 
Belwederu do Jary, zaczęły zbierać się

Na Nowym Święcie i Krakowskiem

wvstaw sklenowych, okien i halko 
Wszystkie latarnie osłonięto ki. 
Niektóre okna i balkony są nader 

ie udekorowane. W wielu oknach 
licznych balkonach Jarzą się

godz. 5 ponoludniu 
w stroną Belwederu liczne delega- 
e sztandarami snowitemi w kir.

na jezdni tworzy sic zator z 
tramwajów i autobusów.

Przed wieczorem wzdłuż całej drogi 
stoją już zwarte szeregi tłumów. Jest już 
pewne, że eksportacja zaćmie się o 
godz. 8 wieczorem.

I rzeczywiście z wybiciem godz. 8-ej 
odzywają się dzwony we wszystkich ko
ściołach stolicy. Tłumy milkną, nastaje 
uroczysta cisza.

O godz. 8 m. 50 ukazuje się na placu 
Trzech Krzyży czoło konduktu. Wraże, 
nie sprawia wśród głębokiej ciszy miaro
wy marez piechoty przy głuchym werblu 
osłoniętych kręcą bębnów.
WYPROWADZENIE Z BELWEDERU.

Przed wyniesieniem trumny ze zwłoka 
mi Marszałka Piłsudskiego dokoła dwo
ru w Belwederze zgromadzili się u- 
czestnicy żałobnego konduktu, przede- 
wszvstkiem oficerowie, Rząd i parla
ment. duchowieństwo, a lakże liczne 
delegacje i poczty sztandarowe.

W komnacie żałobnej, obitej kirem koił 
czono ostatnie przygotowania, gdy przy
byli najwyżsi dostojnicy paiistwowi, któ 
rzy złożyli raz jeszcze kondofcodje wdo-

Kardynał Kokowski odprawił krótkie 
nabożeństwo, poczem wśtód śpiewów 
duchowieństwa wyniesiono trumnę ze 
zwłokami Marszałka.

Nieśli generałowie: Główny Inspektor

Laval na ćwiczeniach 
lotnictwa sowieckiego

PARYŻ. Z Moskwy donoszą, że mini
ster Lavał był daia 15 maja obecny na 
iednem z lotnisk podmoskiewskich na 
wielkich ćwiczeniach lotniczych. Dzien- 

e Lairal jest pierw-

wojskowych i że żaden dyplomata lub 
attache wojskowy nie był dotychczas do 
puszczony na odległość bliższą niż trzy 
kilometry od lotniska. Ćwiczenia miały 
przebieg wzorowy. Minister Laval złożył 
swe gratulacje dowódcy, podkreślając 
dyscyplinę i  sprawność wojskową lotni
ków sowieckich. Dowódca moskiewskie

Komunikat o naradach moskiewskich

woda zawarcia paktn sowiecko - 
skiego i stwierdza, że układ ten

Hołd za Oceanem
NOWY JORK. Kiedy parowiec ,,Koś- 

oiuszko" wchodził 15 maja do portu no
wej swojej przystani przeniesionej z 
Biookloynu do Hofcoken z banderą opusz 
czoną do połowy masztu na znak żało
by, wszystkie okręty w porcie 
bandery, zaś parowozy

Robotnicy pop!erajcie 
swoje pismo codzienne

Atmji Rydz - Śmigły oraz Sosnkowski, 
Fabrycy i Rouppert.

Na trumnie okrytej sztandarem Rze
czypospolitej spoczywa stara legionowa 
maciejówka, i historyczna szabla skrzy
żowana z marszałkowską buławą.

Za trumną pan Prezydent Rzeczypo 
spoiitej prowadzi owdowiałą p. Piłsud
ską.

Rozlegają się dźwięki fanfary — tram 
na w świetle pochodni płynie ponad gło 
wami obecnydli.

Przy ponurym, żałobnym łoskocie bęb 
nów rusza orszak pogrzebowy.

PRZEZ ULICE MIASTA
Chodniki ulic, któremi kroczy orszak, 

pełne są tłumów, który w miarę przybli-

ieden za drugim.
Przyćmione światła okrytych kirem la 

tarń zostawiają ulice w półmroku.
Już słychać turkot armat i warkot 

werbla — przebłyskują zdała krwawe 
odblaski pochodni. Zbliża arę czoło po-

Prowadzi go, jak to było zaoowiedzia 
ne, generał Bończa - UzdowskŁ

Dalsze uroczystości żałobne
w Warszawie i Krakowie

nabożeństwie w dniu 
około godz. 11.30 trumna z Mar 

saałkiem wyniesiona zostanie z katedry 
i ustawiona na lawecie. Na czele konduk 
tu żałobnego kroczyć będą oddziały woj 
skowe pod dowództwem gen. OriScz-Dre

ić będzie ducho 
wiefistwo. Kondukt poprowadizi począt
kowo kardynał Rakowski a następnie bi 
skup połowy Gawlina.

Na lawecie, zaprzęgniętej w 6 koni, 
wśród ruchomego szpaleru oficerów wie 
zioną będzie trumna, za którą postępo
wać będzie najbliższa rodzina Marszał
ka, Prezydent Rzeczypospolitej ze swo- 
jem otoczeniem, delegaci szefów państw 
obcych, przes rady ministrów, marszał
kowie Senatu i Sejmu, generalny ir.spe'e 
tor sił zbrojnych, ministrowie, generali- 
cja, dyplomaci, delegacje państw obcych,

go wojskowego okręgu lotniczego pod
kreślił w swem przemówieniu znaczenie 
przemysłu wojennegąi

—  Brykleta gazowo - toksyczna — ■
„ B R Y T O X “
we- przepisu Państw. Żaki. Higieny
TĘPI PLUSKWY robactwa 

Tel. 9-00-19
Sprzedaż we wszystkich składach 

i mydlarniach

rzył między obu państwami sytuację 
PRZYJAZNEGO ZAUFANIA.

Oba rządy zamierzają nadal zmierzać 
do wspólnego celu: utrzymania pokoju i 
organizacji zbiorowego bezpieczeństwa. 
Stalin — głosi komunikat — rozumie i' 
aprobuje politykę OBRONY MIĘDZYNA 
RODOWEJ, realizowaną przez Francję, 
by utrzymać jej silę zbrojną na wysoko
ści jej bezpieczeństwa. Z drugiej

TYCHsrece rządów SOLIDARYZUJĄCY! 
Z POLITYKĄ POKOJOWĄ *

bowiązkach nieagresji,

D ZIA Ł  LEKARSKI

Za nim na swych śnieżno - 'białych ko 
niach, szóstkami w rzędzie nadjeżdża or 
kiestra 1 pułku Szwoleżerów imienia 
Marszałka Piłsud®k'®go. Potem nadjeż
dża dowódca pułku, pułk. Trzaska- 
Durski, poprzedzając sztandar pułkowy. 
Wreszcie szwadrony szwoleżerów, któ
rych lance zdobne są krepą.

Za szwoleżerami — artyleria. Jadą z 
głuchym turkotem swych dział baterje 
1 d. a. k., który równie, jak 1 pułk szwo
leżerów wywodzi się z formacyj legjono-

Za, arlylerją — przestrzeń, niemal 
200 nwtiowa. Potem niosą, żałobne zwie 
szone sztandary 21, 20 i 36 pułków pie
choty i nadchodzi w rynsztunku bojo
wym, w szturmowych hełmach bataljon 
piechoty.

Za piechotą — po nowej przerwie — 
poczty sztandarowe i wśród nich poczet 
legionowy, złożony z żołnierza piechoty, 
niosącego sztandar, ułana w oharakte- 
ryslycznem czaku formacji BeKny - Praż 
mowskiego i artylerzysty.

Następnie podoficerowie niosą jeden 
ogromny wieniec — od Prezydenta i dru

duchowieństwo innych wyznań przedsta 
wiciele świata naukowego i literackiego, 
samorządów i publiczności

OBRZĘD POGRZEBOWY 
W KRAKOWIE

W sobotę dn. 18 bm. po godz. 7-ej ra
no na Dworzec Krakowski zajedzie po
ciąg żałobny. Trumna ze zwłokami Mar
szałka Piłsudskiego zostanie przeniesio
na na lawetę armatnią. Na dworcu obec 
ny będzie P. Prezydent, Rząd, 
państw obcych, dyplomaci, 
itp . Przed dworcem będą 
przedstawiciele duchowa
Senat, rada miejska, korpu: 
wojsko i poczty sztamdarowe.

Dalszą część pochodu tworzyć będą 
związki legionistów, Polacy z zagranicy,

Pochód podąży ulicami: Basztową, 
przez pl. Szczepański dookoła Rynku 
Głównego, ul. Wiślaną i Straszewskiego 
do Wawelu. Po prawej stronie ul. Basz
towej i Dunajewskiego znajdować się bę 
daie miejsce dla niezorganizowanej pu
bliczności, po lewej stronie aż do pl. 
Szczepańskiego — dlla ludności zorgani
zowanej.
Cały Rynek poza kordonem wojskowym 

oddany zostaje do dyspozycji puŁHczr.o- 
śca.

U stóp Wawelu trumnę wezmą na ra
miona generałowie i przeniosą ją do ka
tedry na specjalnie przygotowany kata
falk. Po ukończeniu nabożeństwa żałob
nego, pochód defiluje przed trumną Mar

R ronifea lw o w sk a
Zamieszkała przy ul. Kętrzyńskiego l. 

35 służąca Anna Megies, wypiła w za
mierzę samobójczym pól szklanki kwasu 
solnego.

Jakąś nieznaną trucizną usiłowała o- 
truć się służąca Rozalia Barabasz, zam. 
przy uł. Hermana 1. 6. Barabaszówna 
przewieziona do szpitala na sali szpital
nej zakończyła życie.

W truciźnie szukała także rozwiązania 
trudności życiowych 35-jetnia kucharka

ZŁODZIEJE GRASUJĄ
Kilku złodziei próbowało dostać się 

do gmachu Skarbu, w któtym mieści się 
setki mieszkań prywatnych, wiele insty- 
tucyj i lokali społecznych.
Spostrzegł ioh strażnik nocny i zaalarmo 
wał policję. Zanim przybyła policja na 
miejsce, złodzieje zbiegli do kanału Pel- 
twi. Większe powodzenie miał złodziej, 
który odwiedził mieszkanie Bolesława 
Żaborniaka przy ul. Kętrzyńskiego 58 i 
slcradł na jego szkodę kasetkę, zawiera
jącą 1.200 zł. oraz biżuterję wartości 340

gi wieniec od Rządu.
Nadchodzą, oficerowie, niosący na 13 

poduszkach ordery polskie i bbce.
Potem — długi szereg duohowieństwa 

i zakonnic.
Rozpoczyna się szpaler wojska, wresz

cie — w krwawej poświacie pochodni— 
poprzedzona przez oficera na korym ko
niu — laweta, zaprzężona w sześć koni.

Ruchomy szpaler oficerski kroczy po 
obu stronech konduktu. Przy trumnie 
pełnią straż honorową generałowie i ofi 
cerowie sztabowi z obnażonemi szabla-

Przed katedrą ustawia się bataljon pic 
choty i poczty sztas:darowe, słychać war 
kot bębnów, wśród płonących pochodni 
widać, jak generalicja podejmuje trumnę 
i wkłada na barki ministrów. Rozlega 
się pobudka, trumnę wniesiono do kate
dry, ustawiono na katafalku, zaciągnięto 
warty generałów. Duchowieństwo odpra 
wiło egzekwie.

e zwłok Marszałka Piteud-
skiego do podziemi Wawelu. W tym mo
mencie oddanych zostanie nad Wisłą 101 
strzałów armatnich, odezwą się dzwony 
z Kościołów Krakowskich z dzwonem 
Zygmuntem. Dzwonom krakowskim wtó
rować będą dzwony wszystkich kościo
łów z całej "  "* "

postoju składu. Przy powrotnym odjeż- 
dzie z Krakowa pociągi te 'będą zatrzy
mywane na torach peronowych tylko 
12 — 15 min.

Na przyjazd do Krakowa wpłynęły 
zgłoszenia 10.000 Polaków z zagranicy, 
20.000 ze Śląska, 1.000 z Łodzi, 1.000 z

kistanr. spożywczemu 
Równocześnie zostały 
nia w sprawie cen artykułów spożyw
czych, jak i cen w hotelach i pensjona-

POŻAR SKLEPÓW
przy ul. Bóżniczej 19 i Sta 
wybuchł pożar, który’ z

;ą szybkością objął cały dach 
? sklepów ze starzyzną, 
pożarna ogień ugasiła.

Szkodę oceniają na 16 — 18.000 zł.
ZEBRANIE O. K. R.

W piątfek 17 b. m. o godz. 7-ej wiecz.
odbędzie się w lokalu part, przy ul. Ru- 
towskiego 23 TI posiedzenie członków 
Okręgowego Komitetu Robotniczego. Na 
posiedzeniu będą omawiane ważne spra
wy organizacyjne. Obecność członków

DAJEMY WSZYSTKIM
możność korzystania z taniej

I szybkie) reperacji obuwia 
CENNIK

Męskie zel. . . . z ł . 2 “
Obcasy...................... „1.12
Zelówki damskie. . 1.2°
Obcasy franc. damskie „ 0.2° 
Zelówki szyte o . . . .  0 . 2 ° ^

Krak. Przedni. 27. Tel. 5.16.45

W iadómości
C portowe

P iłka  nożna
MECZE PIŁKARSKIE W WARSZA

WIE ODWOŁANO DO DNIA 24 BM. 
WŁĄCZNIE. Zarząd Warszawskiego Okr. 
Zw. Pitki Nożnej wydal zarządzenie odwó. 
lujące wszelkie mecze piłkarskie do dnia 24 
bm włącznie.

JEDNAK WISŁA JEDZIE NA TUR. 
NIEJ DO BELGJI. Jak donoszą z Krako
wa. wyjazd drużyny piłkarskiej Wisły do 
Belgji na wielki timniej międzynarodowy .
tocznie do skutku. Wisła grać będzie pierw, 
szego dnia z klubem Chemnitzer SV, a  na
stępnie w razie zwycięstwa ze zwycięzcą 
meczu Pejonreod — Lierche. W drogiej po- 
lówce grają Ajay, Sochaux, Daring Club £

PĆ ŃURNBERG MA PRZYBYĆ NA 
TRZY MECZE DO POLSKI. Drużyna ̂ pił-

a IFC Niimt 
la trzy m

« śląstaTw Krakowie i,  ............................. i Łodzi.
MECZ PIŁKARSKI KRAKÓW — BER. 

LIN odbędzie się 9 czerwca w Krakowie.
16 CZERWCA w Warszawie odbędzie 

mecz między Ligą Węgierską a Ligą Pof 
ską. Węgrzy grają następnie 18 bm. w Ka-
f°OSTRE ZARZĄDZENIA POZNAŃ
SKICH WŁADZ PIŁKARSKICH. Zarząd 
Poznańskiego Okręgowego Związku Piłki 
Nożnej, postanowił wystąpić jak najostrzej 
przeciwko wszelkim objawom nierabordyna

zawody piłkarskie są grą szlachetną a n» 
brutalną kopaniną.

2) Wszelkie wybryki brutalne, jak kop
nięcie przeciwnika bez piłki, polowanie na 
jego kości, wyzwiska pod adresem graczy t 
sędziego, jak również okazywanie niezado
wolenia, czy to słowem, czy mchami, kara
ne będą jak najsurowiej. Gracz usunięty z 
boiska zostaje automatycznie zawieszony.

8) Sędzia jest najwyższą instancją M 
boisku i zarządzenia jego muszą być nafy<* 
miast wykonane. Krotykować zarządzeń sę
dziego nie wolno. W wyjątkowych wypad
kach kapitanowie drożyn mają prawo W 
grzecznej formie prosić sędziego o wyjaś.

władz piłkarskich.
5) Obie drużyny s

nad bezpieczeństwerz s f s n . s s s , / " 6™
Równocześnie Zarząd Poznańskiego Okrę 

eowego Związku Piłki Nożnej wydał zarzą
dzenia porządkowe, obowiązujące na terenie 
okręgu poznańskiego. __

a) Drożyny wchodzą na boisko w kom
plecie i pewnym szyku.

b) Z chwilą gwizdku sędziego kapitano
wie drożyn podchodzą natychmiast do sę. 
driego, wręczając mu odpowiednie dokn-

wyniku, podanego przez sędziego, schodzą 
• " a .  Goście idą pierwsi. Porządkowi 

miej 6̂  osób) winni zapobiec, by pn-

m>e20 t a ?  w 'paryżu tai i sowę misi rzostwa 
Francji został przez PZLT ostatecznie od-
WTENISI:TENISIŚCI AFRYKAŃSCY wyjechali 
wczoraj do Paryża, skąd powrócą na 7 — 
9 czerwca do Warszawy na mecz o puhar 
°  WYJAZD JĘDRZEJOWSKIEJ na teni
sowe mistrzostwa Belgji 4 — 10 czerwca 
najprawdopodobniej dojdzie do skutku.

AUSTRALIA ZWYCIĘŻA NOWĄ ZE
LANDIĘ 3:2. W Eastboume zakończyły 
si zawody tenisowe o puhar Davisa w stre- 
fie europejskiej pomiędzy Australia a No
wą Zelandją. Ostatniego dnia odbyła ssę 
„ U

s r s s s :
nej walce. Pierwszego seta wygrał Craw- 
ford 14:12, w .drogim secie wynik był jesz-

i. Wobec wyjazdu ausralijczrków

iż dokończone. Nowozelandczycy zate 
[obyli oba punkty i ostateczny wynik m 
u brzmi 3:2 dla Anstralji.

Pływ an ie
ZAMKNIECIE PŁYWALNI WARSZAi 

WSKIEJ UBEZPIECZALNI SPOŁECZ- 
NEJ. Ubezpieczalnia Społeczna w Warsza
wie komunikuje, że w związku z przeprawa 
dzeniem gruntownego oczyszczania urzą
dzeń basenu — pływalni, mieszraąęej się w 
gmachu Ubezpieczam! przy ul. Wolskiej 
Nr. 52, korzystanie z basenu zostanie 
wstrzymane od dnia 15 maja r. b.

O ponownem uruchomieniu pływalni na
stąpi oddzielne zawiadomienie. 
W ioślarstw o

WYŚCIG PARYSKICH ÓSEMEK. Na
ślarskich ósemek angielskich Orford —< 
Cambridge, posiada i  Francja podobny wy, 
ścig.

W ub. niedzielę odbył się właśnie n» 
47e7y“ rzęduSw” śń ?  ÓM^nek'^bTw?R<jw 

ne Ciub w czasie 18:21 sek.
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„Brońcie się, bo my na to nic poradzić nie możemy"
Na marginesie obecnych stosunków mieszkaniowych
Sąd Okręgowy w Katowicach' rozpa

trywał sprawę charakterystyczna dla o- 
becnych stosunków, a szczególnie dla 
panującej nędzy mieszkaniowej.

Przed sądem stanęła Julja Akczyń- 
ska z Mysłowic, oskarżona o poparze
nie wrzącą wodą niejakiego Bałuckie
go, który cbciał rodzinę Akczyńskich, 
z polecenia właściciela domu, wyrzucić 
na bruk.

Rodzina Akczyńskich mieszkała w 
domu niejakiego Pokuty. Ponieważ Ak- 
czyński jest bezrobotnym, nie mógł on 
zapłacić czynszu mieszkaniowego. Nie 
podobało się to Pokucie, który wbrew 
rozporządzeniom władz chciał się po
zbyć Akczyńskich z zajmowanego przez 
nich mieszkania. Poprzednio już kazał 
wyrzucić z mieszkań dwóch iimych lo
katorów bezrobotnych. Wynajął on w 
tym celu ludzi, którzy za zapłatą bru
talnie wyrzucili obie rodziny.

Rodzina Akczyńskich, obawiając się 
tego samego tosu, zwróciła się do Magi
stratu i  policji o pomoc. Tam oświad-

Wobec widma eksmisji— 
samobójstwo

Coraz częściej powtarzające się eks
misje lokatorów, pomimo istniejącego 
moratorjum, są przyczyną prawdziwych 
tragedii i ozęstyrah samobójstw.

Ostatnio na tem tle popełniła samo
bójstwo we Lwowie 34-letnia pielęgniar 
ka, Zotja Adamska, trojąc się kwasem 
solnym, Adamska straciła pracę i mia
ła być eksmitowana z mieszkania przy

Do czego dochodzi ich tupet...
Przy uł. Krowoderskiej ar. 22 w Kra

kowie mieści się skład węgla, którego 
właścicielem jest p. Stanisław Kirsten. 
W składzie tym był zajęty od blisko 4 
lat robotnik P. Lipiarz, który równo 
cześnie spełniał tam obowiązki dozor
cy. Lipiarz mieszkał w jednej izdebce 
w garażu i płacił początkowo 30 zł., a 
potem 25 zł. Z chwilą, kiedy właści
ciel przestał mu płacić za pracę, Li
piarz zaprzestał płacenia czynszu. Wła
ściciel chciał się pozbyć Lipiarza i  ka
zał mu opuścić mieszkanie, kiedy ten 
oświadczył, że nie może z braku środ

(Kor. własna).

ozono jej, że bez wyroku sądowego nie 
wolno nikogo eksmitować. W odpowie
dzi na to stwierdziła rodzina Akozyń- 
skicb, że Pokuta wyrzucił już dwie ro
dziny bez wyroku sądowego na bruk. 
Wówczas padło następujące oświadcze
nie: „Brońcie się sami, bo my na to nic 
nie poradzimy'1!!).

W kilka dni później zabrał się syn Po 
kuty i niejaki Bałucki do wyrzucenia ro

Wiadomości z całej 
Polski

GROŹNY WYBUCH W PRACOWNI 
UNIWERSYTECKIEJ.

W Poznaniu grupa studentów wydzia
łu lekarskiego U. P. wykonywała ćwi
czenia praktyczne w zakładzie ćhemji 
lekarskiej w Collegium Chemioum-p-tv 
uL Grunwaldzkiej.

Jeden z ćwiczących przeprowadzał

ul. Keisera 1.
Do burzliwych zajść doszło przy eks

misji jednego z lokatorów w barakaoh 
miejskich przy ul. Pełtewnej (również we 
Lwowie). Kiedy komornik zajechał z 
wozem pod mieszkanie zebrał się wiel
ki iłum złożony z  kilkuset osób i usi
łował przeszkodzić komornikowi w wy 
konywaniu eksmisji

ków wynająć innego mie: 
czas p. Kirsten zagroził n 

przemocą. "
, że go u

3-dniowy, 
po którym zapowiedział wyrzucenie.

P. Kirsten widocznie uważa, że jemu 
wolno wyrzucać ludzi z mieszkania bez 
zezwolenia sądu. On jest władzą, jemu 
wszystko wolno.

No, tym razem — mamy nadzieję — 
p. Kirsten srodze się zawiedzie. Jeśli 
dopuści się samowolnego eksmitowania 
lokatora, będzie miał do czynienia z pro 
kuraturą.

dżiny Akczyńskich'. Gdy Akczyński 
bronił się przeciwko temu, rzucili się o- 
baj na niego. W toku bójki żona Ak- 
czynskiego wzięła garnek wrzącej wody 
i oblała Bałuckiego i Pokutę, którzy zo
stali dotkliwie poparzeni.

Sąd postanowił wezwać dalszych 
świadków celem stwierdzenia, czy Po
kuta chciał rzeczywiście wyrzucić ro
dzinne bezrobotnego na bruk.

właśnie reakcją kwasem azotowym na- 
magnan. Skutkiem nadmiernego pod
grzania nastąpił nagły wybuch mieszani
ny. Rcpryśnięty dokoła kwas azotowy 
eparzył na twarzy i szyi otaczających 
stół laboratoryjny studentów: Alinę 
Dąbrowską, rodem z Chełmna Lub., 
Władysława Leszczyńskiego, Stanisła
wa Krajewskiego, rodłem z wojew. war- 
szawskiego i Joachima GrzemskSego 
rodem z Pomorza.

Wszystkich opatrzono na mijeseu.
BRAŁ DO KIESZENI FUNDUSZE 

SPOŁECZNE.
W roku 1932 rozeszły się po Knuro

wie (G. Śląsk) pogłoski o  defraudacjach 
w „Spółdzielni oszczędnościowo - po
życzkowej" w Knurowie. Kasjerem tego 
„banku" był niejaki Jan Żyła, maszyni
sta. W toku swego 3-letn.iego urzędowa
nia „przegospodarzy!" kasjer 8000 zł.

Po wykryciu ■ nadużyć przeprowadzo
no rewizję i skierowano sprawę do są
du. Sąd, po przesłuchaniu świadków i 
rzeczoznawcy bankowego, zasądził Ży
łę na 1 roku więzienia.

Z SIEKIERĄ I WIDŁAMI 
NA SEKWESTRATORA.

Do Atanazego Marczuka, gospodarza 
w Mokwinie (pow. Kostopoł) przybył 
sekwestrator Włodzimierz Rempler.

Na żądanie zapłaty Marczuk oświad
czył, że nie ma pieniędzy i prosił o krót
ką zwłokę. Wówczas sekwestrator przy 
stąpi} do zajmowania dobytku gospoda
rza. Wzburzyło to tak dalece Marczaka, 
że podhwycił, stojącą opodal siekierę i 
zamierzył się na urzędnika’. Rempler ra
tował się ucieczką.

W tym samym czasie bawił w Mokwi
nie sekwestrator z Kostopoła, Lichodzie- 
jewski. Jego i dwóch włościan dobrał 
sobie Rempler do pomocy i wrócił do 
zagrody Marczuka, aby dokończyć 
swych czynności urzędowych. Na progu

Zwycięskie zakończenie strajku malarzy 
w Przemyślu

Trwający od tygodnia strajk malarzy 
i lakierników, został w soibotę, 11 maja, 
zakończony.

Robotnicy walczyli — mimo terom i 
represji — niezwykle solidarnie o swoje 
prawa. Ju t w pierwszym dniu strajku 
kiedy posterunki strajkowe przechodzi 

i ly kolo warsztatu malarskiego p. Jaca- 
| ka, zastał warsztat obstawiony przez 
1 policję, która naszych towarzyszy are-

oczekiwał ich jednak Marczuk z widła
mi w ręku. Zagroził, że zaibije każdego, 
kto odważy się zbliżyć.

Oszalałego z rozpaczy gospodarza u- 
bezwładniono, poczem sekwestratorzy 
przeprowadzili egzekucję.

STRASZNE SKUTKI 
WYRAFINOWANYCH FIGLĆW.

W Gostkowie pod Toruniem zdarzył 
się nieszczęśliwy wypadek. Ulegli mu: 
12-letni Alojzy Pniewski i 4-1. Eugenjusz 
Polon. Chłopcy w czasie zabawy napeł
nili butelkę niegaszonem wapnem, nala
li do niej wody, a następnie ją zakorko-

W pewnej chwili, niespodziewanie dla 
chłopców, nastąpił wybuch. Wapno o- 
parzyło tak nieszczęśliwie twarz Pcło- 
r.ia, że chłopcu grozi utrata wzroku na 
jedno oko. Pniewski odniósł tyłko lekkie 
poparzenie twarzy.

Polonia odwieziono karetką pogoto
wia do szpitala miejskiego w Toruniu.

Spoiiczkowame komendanta O.D.R.
Przed Sądem okręgowym w Katowi

cach odbyła się ciekawa rozprawa ko
mendanta ODR-ni (Ochotnicze Droży
ny Robotniczej w Mysłowicach, Adolfa 
Kasprzyka, przeciwko jego zastępcy 
Pawiowi Gwizdkowi i drużynowym 
braciom Czarbończykom z Szopienic.

Pomiędzy komendantem ODR-ru, » 
jego adiutantami istniały już od dłuż
szego czasu „łożnice zdań", które do
prowadziły do ciężkiej bójki. Komen
dant Kasprzyk został nietyiko spclicz- 
kowany, aie również obity do tego stop
nia, że przez 10 dni znajdował się pod 
opieką iekarską. Kasprzyk zaskarżył 
swych adiutantów do sądu o uraz ciele

sztowała. Równocześnie zjawiła się po
licja w lokalu Związku Zawodowego 
Malarzy, aresztując obecnych tam człon 
ków komitetu strajkowego. W dalszym 
ciągu strajku aresztowano 26 członków 
związku. Wszystkich aresztowanych po 
przesłuchaniu zwolniono.

Wreszcie w sobotę rozpoczęły się no 
we rokowania Pomiędzy związkiem s  
przedsiębiorcami. Rokowania doprowa
dziły do zawarcia umowy zbiorowej-,

Robotnicy przeprowadzili wszystkie 
swoje postulaty. Uzyskali 25 proc, pod
wyżkę płac dla malarzy i lakierników, 
oraz 20 proc, dla pomocników.

Przedsiębiorcy uznali jako jedyne 
przedstawicielstwo malarzy i lakierni
ków w Przemyślu, Masowy związek za
wodowy. Zobowiązali się dostarczyć 
wszystkim pracownikom, wyjeżdżają
cym na prowincję mieszkania i wypła
cić — oprócz regularnego zarobku — 
dodatkowo strawne.

Do robót będą przyjęci przedewezy- 
stkiem robotnicy miejscowe. Do zawodfc 
malarskiego nie będą przyjmowani 
przez przeciąg 3 lat uczniowie — do 
praktyki Wszyscy terminatorzy muszą 
być zapisani do cechu. Utrzymano 8-go- 
dzinny dzień pracy.

Umowa zbiorowa obowiązuje dc 15 
maja 1936 roku. Po konferencji odbyło 
się ogólne zgromadzenie robotników, 
które po wysłuchaniu sprawozdania 
zatwierdziło zawartą umowę .

Po zwycięskim strajku murarzy i pia- 
skarzy, odnieśli o becnie zwycięstwo ma 
larze, dzięki solidarności i uświadomię-

sny. Przed sądem twierdzili oni jednak, 
że komendant rzucił się pierwszy na 
nich, a  oni działali tytko w samoobio-

Sąd ,po godzinnej rozprawie odstąpił 
od sądżenia oskarżonych z tem, że o- 
skarżyciel winien wystąpić na drogę 
skargi cywilnej. Rozprawa była jeszcze 
Jednym dowodem więcej, że tak przez 
ł,samadję" zachwalone ODR-ry wcale 
nie pielęgnują ducha koleżeństwa, lecz 
są terenem zawiści i intryg. I na takie 
„instytucie" wyrzuca się rocznie setk: 
tysięcy zł. Komu i poco to jest potrze
bne?

Pełna tabela loterii
8-ty dzień ciągnienia IV-eJ klasy Loterji Państw. 
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483 567 85 627 747 825 V """
310 14 67............................. ..........  150162 387 502 4 87
622 712 99 151051 157 668 757 98 886 
915 152092 165 77 79 582 611 755 807 
911 153045 223 38 416 666 700 154225 
546 56 93 80 962 155142 61 359 98 533' 
617 156146 587 753 91 157168 242 572 
79 158007 246 374 410 539 909 159167
------  401 767 896 980.

409 590 840 924 161109 
39 162118 260 497 507

163001 309 610 709 33 844 47 . 
164010 903 165007 50 .308 845 70 960 
82 166190 611 74 167337 799 890 992 
168079 607 43 725 808 63 169173 392 
497 938 55 170051 173 415 67 80 847 
171156 239 328 78 881 172089 123 414
------  86 815 44 56 173411 44 662 887

50 100 20 211 350 708 807 978 
175303 176302 588 177014 52 105 486 
524 691 766 178118 304 37 687 845 
179045 64 187 471 85 93 576 761 180355 
843 963 181282 791 800 969 182359 477 
82 569 708 81 941 183658 184310 38 
602 40 866

160004 58 26

Wskutek przeszkód technicz
nych ciągnienie uległo przerwie.
Wyniki dalsze podamy w jutrzei-



Str. 6

Jednodniowy strajk robotników budowlanych 
w Krakowie

K R O N I K A  K R A K O W S K A

, We wtorek 14 b. m. stanęły wszyst
kie budowy w Krakowie z powodu prze
wlekania się konferencji cennikowej. 
Na zgromadzeniu w poniedziałek 13 b. 
m. robotnicy przyjęli rezolucję następu
jące) h

„R< budowlani, zorgantzowa- 
Centrulnym Związku Rob. Przem. 

.. Drzew., Cer. i Pokr. Zaw. Kro-
zaprotei

przecie
e wszystkich

gorjuch, oraz przeciw odkładaniu kon
ferencji z  tygodnia na tydzień, j

Robotnicy domagają sig zawarcia u- 
mowy zbiorowej w Inspektoracie Pra
cy, podpisanej wyłącznic przez Cen
tralny Związek Robotnikom Przem. 
Budów., Drzew., Cer. i  Pol;r. Zawodów 
w Polsce, Oddział w Krakowie, w dniu

r. 1F ,

eęistteci. Robotnicy bud. protestują ró

wnież przeciw forytowaniu przez wła-

wspólnego z interesami robotników, ale 
przeciwnie, godzi w zwarte szeregi kla
sowo zorganizowanych robotników —

•i nni Narodowego i Bibljo.

kto me należy: to się go nie przyjmuj

Robotnicy budowlani wybierają de 
legację. do Magistratu i. do Kierownic 
■twa budowy Muzeum Narodowego 
Biblioteki Jagiellońskiej, albowiem n.

We wtorek na konferencji cennikowej 
u Insp. Pracy' znowu, jak zwykle. zgło-

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo codzienne

Nowy strajk demonstracyjny
przeciwko słodowym zarobkom „Funduszu Pracy"

Donosiliśmy już o strajku robotników, 
zatrudnionych przy regulacji Przemszy 
pod Mysłowicami. Jak wiadomo, Fun
dusz Pracy zareagował w ten sposób, 
że wypowiedział strajkującym pracę. 
Wypowiedzenie to zostało jednak wy
cofane z tem, że zarobki nie zostaną 
podwyższone. Na wiadomość o tem ro

Niesłychane pokrzywdzenie emerytów
przez Nadzór Sądowy

Wspólnota Interesów — jak donosiliś
my wczoraj — zapowiedziała bardzo 
znaczną podwyżkę czynszów za mieszka 
nia w domach „pańskich" dla emerytów 
górników i hutników. Zapowiedź ta wy
wołała wśród emerytów i robotników 
jescze zatrudnionych ogromne wzburze
nie. Emeryci zapowiedzieli wniesienie 
skarg sądowych, albowiem podwyższe
nie czynszów w tych domach jest sprze
czne z ustawa o ochronie lokatorów, 

z tytułu t. zw. „Wohlfafrteinrichtungen".

Zmiana rozkładu jazdy
. Spowodu zbyt słabej frekwencji zmu

szone są Śląskie Linje Autobusowe ogra 
niczyć ruch na iinji miejskiej Chorzów I, 
U i III. Autobusy kursują od dnia 16 ma
ja b. r. według następującego rozkładu 
jazdy: Odjazd z placu Kopernika o godz.
7.25, 7.55, 8.25, 9.25 i t. d. co godzinę do 
godziny 15.25, następnie o godz. 15.55,
16.25, 17.25 i t. d. co godzinę do godziny
19.25, W odwrotnym kierunku odjazd o 
godz. 7.40, 8.10, 8.40, 9.40 i t. d. co godzi
nę do godziny, 1 o.40, następny o godz. 
16.10, 16.40, 17.40 i t. d. co godzinę do 
godziny 19.40. Zwracamy uwagę na to, 
że od godz. 7.25 do godz. 8.25 włącznie 
i od godz. 15.25 do godz. 16.25 włącznie, 
a więc w czasie silniejszego ruchu, kur- 
suować będzie większy autobus, który

sili się delegaci I?) z ZZZ, by spowodo
wać rozbicie rokowań. Pan insp. Konop
czyński bardzo skwapliwie konferował 
z nimi i powstała taka sytuacja, że ro- 
lbotnicy, w myśl powziętej rezolucji, pro
wadziliby walkę nadal, do zwycięstwa. 
Dopiero pośrednictwo Okręgowego Insp. 
Pracy, p. Czarnieckiego, wyjaśniło sytu
ację, gdy ten bezpośrednio sam rozpo
czął konferencję z delegatami Centr. 
Związku Rob. Przemysłu Budowlanego, 
pozostawiając ZZZ ich losowi. ZZZ-tow- 
ty  opuścili konferencję z bardzo długimi

Po sześciogodzinnej konferencji dopro 
wadził p. insp. Czarniecki do por ozumie
nia między delegatami związków przed
siębiorców a delegatami robotników. 
Wynikiem konferencji jest przedłużenie 
orzeczenia z 5.V 1934 r. na czas od 15 
maja do 30 czerwca, z tem, że do 30-go 
czerwca mają obie strony prowadzić ro
kowania dla zawarcia nowej umowy 
zbiorowej. Jeżeli w tym czasie nie zo
stanie zawarta umową zbiorowa, strony 
poddają się arbitrażowi Głównego Insp. 
Pracy, przyczem przedsiębiorcy oświad
czają, że nie żądają obniżenia płac do
tychczas obowiązujących.

Na zgromadzeniu w dniu 14 maja ro
botnicy przyjęli takie załatwienie.

Strajk robotników budowlanych w Dębicy
W poniedziałek, 13 b. m., odbyła się 

konferencja między pracodawcami a de 
legatami oddziału Centr. Związku Ro
botników Przemysłu Budowlanego, Drze 

| wnego, Ceramicznego i Pokrewnyoh Za 
wodów w Dębicy, w budynku Magistra-

l Konferencja nie doprowadziła do po- 
’ rozumienia, bo pracodawcy zapropono

wali robotnikom:1 dla murarza I kl. 50 
gr., II kls. 30 gr., zaś dla robotnika nie
wykwalifikowanego 17 gr. za godzinę. 
Na skutek tak prowokacyjnego stanowi

W IA D O M O Ś C I Z E

botnicy zastrajkowali ponownie.

Inspektor inż. Wesołowski osobiście 
zbada warunki pracy przy regulacji 
Czarnej Przemszy. Następnie odbędzie 
się konferencja, na której ustalone zo
staną stawki płac robotników.

.Wspólnoty Interesów”
Według tego rozporządzenia huty , 
kopalnie były zobowiązane do przyzna
nia różnych ulg zatrudnionym w zakła
dach przemysłowych robotnikom.

Nadzór sądowy Wspólnoty Interesów 
chwali się nazewnątrz swoją oszczędnoś 
ciową gospodarką. Jeżeli te oszczędnoś
ci robi kosztem głodowych płac, a  zwła
szcza kosztem takich nędzarzy, jakimi 
są emeryci, to nie ma tytułu do żadne
go uznania. Czyżby Nadzór Sądowy za
mierzał prowadzić w ten sposób skutecz 
ną agitację niemiecką?

na linjarh autobusowych
z uwagi na większy ciężar własny do
jeżdżać będzie tylko do mostu kolejowe
go. W czasie pozostałym obsługiwać bę
dzie linję wóz normalny, który dojeżdżać 
będzie do przystanku końcowego t. j. do 
Azotow.

Od dnia 16 maja b. r. autobusy Iinji 
Katowice — Piotrowice kursują według 
następującego rozkładu jazdy: Odjazd z 
Katowic o godz. 7.00, 8.40, 9.40 i t. d. oo 
godzinę do godziny 19.40. Odjazd z Pio
trowic, ul Kościuszki o godz. 7.30, 9,15 
i t. d. co godzinę do godziny 20.15. W 
niedziele i święta autobusy kursują do
piero od godz. 13.40 z Katowic, zaś od 
godz. 14.15 z Piotrowic. W dni nietargo- 
we, jak: wtorki, środy i piątki od godz. 
8.40 do 12.40 autobus nie kursuje.

Posiedzenie Klubu 
radnych P.P.S.

Posiedzenie klubu radnych PPS. od
będzie się w piątek o godz. 4 i pół po 
południu w lokalu przy ul. Dunajew-

Obccność wszystkich członków konie-

Dyżury lekarskie
DNZĄ 17 MAJA — NOC:

1) Dr. Doeiug Tadeusz — Arjańska 9. ,
2) Dr. Drohocki Zenon — Dunajewskiego

3, teł. 183-80.
3) Dr. Silberg Leon — Starowiślna 

teł. 117-99.
4) Dr. Rubinsteinowa Dora — Dietla 

tel. 178-64.

Dyżury aptek
Piątek, 17 maja w Krajrowiet

teka, ul. Stradom 6.
„ im. król. Jadwigi. Karmeliecka 
„ Marjańska, ul. Kazimierza W. 
i- Podgórzu:
teka Podgórska, Rynek 9.

ska przedsiębiorców robotnicy na zgro
madzeniu w dniu 13 maja uchwalili je
dnomyślnie strajk aż do zwycięstwa.

Robotnicy nie mogą się pochwalić ż 
czliwością p. burmistrza Siarorża, który 
traktuje robotników jak służbę folwar-

Strajk trwa.

Strajk robotników budowlanych w 
Jaśle został zakończony. Napiszemy o 
tera w jutrzejszym numerze.

Życie robotnicze
ZEBRANfA »*. I>. b.
Dnia 19 maja 1935 r.

Siemianowice: o godz. 14-tej pod Dwo
ma Lipami zebranie lokatorów — rew. 
tow. Dr. Ziólkiewicz.

Nowa Wieś: o godz. 15-ej w Starej 
Szkole zebranie lokatorów — ref. przybę
dzie.

ZEBRANIA INWALIDÓW.
Dnia 16 maja r. b.

Niedobezyce: o godz. 13-ej u Brachmia- 
na — ref. tow. Marek i Stankusz.

Rydułtowy: o godz. 16-ej u Nowaka — 
ref. ttow. Marek i Stankusz.

Dnia 17 maja r. b.
Czerwionka: Konferencja podokręgo- 

wa o godz. 11-ej u p. Czecha — ref. ttow. 
Marek, Dragon i Stankusz.

Dnia 18 maja r. b.
Kochłowiee: o godz. 15-ej u Rekusa —- 

ref. ttow. Krzywoń i Markowa.
Dnia 19 maja 1935 r.

Ktodnica: o godz. 15-ej u Krząkały — 
ref. tow. Marek.

ZEBRANIA C. Z. G.
W niedzielę, dnia 19 maja 1935 r.

Bieiszowice: o godz. 15-ej u p. Szweoy 
zebranie CZG. PPS., Inwalidów, Lokato
rów : Sportowców z Bielszowic, Pawiowa 
i Kończyc — ref. tow. Stańczyk.

Buda Południowa: o godz. 10-ej u p. 
Gajdy CZG. i  PPS. — ref. tow. Kaczmar
ski.

Kochłowiee: o godz. 15-ej u p. Rekusa 
zebranie CZG. i PPS. — ref. tow. Kacz
marski.

Janów: o godz. 10-ej w świetlicy robo
tniczej zebranie C. Z. G. — ref. tow. 
Cłirószcz.

Czuchów: o godz. 10-ej wiec CZG. loka! 
na afiszach — ref. tow. Janta.

Czerwionka: o godz. 15-ej wiec CZG. 
lokal na afiszach — ref. tow. Janta.

UWAGA STARSI BRACCY C. Z. G.
W niedzielę, dnia 19 maja r. b. o godz. 

10-ej w sekretarjacie okręgowym P. P. S 
w Katowicach odbędzie się konferencja 
starszych brackich, członków CZG. w bar
dzo ważnych sprawach.

Obowiązkiem każdego z towarzyszy 
starszych brackich jest przybyć na konfe-

Sekretarjat Okręgowy CZG.
< - j  Chrószcz.

Co jest ze sprawą „Caro“
Już kilkakrotnie podnosiliśmy na la

mach „Ńaprzodu" sprawę spółki „Ca-

' Sprawa ta dotychczas nie jest wyja
śniona- -̂ -Niewiadomo dlaczego.

Rada miejska na posiedzeniu 20 gru
dnia ub. r. uchwaliła aby wybrana ko
misja przedłożyła wyniki swych badań 
w ciągu 3 miesięcy t. j. do 20 marca 
b. r. Upływa już 5 miesiąc i ciągle ci
sza. Nasuwa się mimowoli przypusz
czenie że działają tu jakieś ukryte mo-

Z m i a s t a
ZE SZKOŁY POŁOŻNYCH. 

Dyrekcja Państwowej Szkoły Położnych 
w Krakowie komunikuje: Wpisy do Pań
stwowej Szkoły Położnych w Krakowie 
odbywać się będą między 1 — 15 czerwca 
w Szpitalu św. Łazarza, Kopernika 17 od 
godz. 8-'~  11 przed polądniem.
- . ,-„ME, ZOSTAWIAĆ ROWERU
.........- .......BEZ yÓPIEKI".
Trela Ludwik, zam. w Krakowie przy 

ul. Jadwigi z Łobzowa L. 27, zgłosił orga
nom PP., że nieznany sprawca skradł mu 
z korytarza Ubezpieczalni Społeczna; 
chwilowo pozostawiony bez opieki rower 
marki „Kamiński", wart, około 100 zł.

NIE UDAŁO SIĘ ELEONORZE;. 
Aresztowano Piętkę Eleonorę, zam. w 

Będiinie przy ul. Górniczej L. 77, za kra
dzież jednej sztuki jedwabiu wartości o- 
kolo 200 zł., dokonaną w dniu 14 maja b. 
m., około godz. 14-ej, w sklepie bławaz- 
nym Salomona Reichfeld, prźy ul. Kra
kowskiej L. 7, pod pozorem kupna. Posz
kodowany skradziony jedwab odebrał. 

ZAMKNIĘCIE ULICY.
Z uwagi na roboty wykonywane przy 

ujęciu Młynówki w Al. Słowackiego zamy-

cinku od ul. Karmelickiej do ul. Lenarto
wicza od dnia 15 maja 1935, a  to na czas 
do ukończenia tych robót, zaś na odcinku 
od ul. Karmelickiej do ul. Czarnowiejskiej 
od dnia 20 maja b. r. aż dc dalszego oglo-

FOTOGRAF AMATOR". 
Aresztowano Korskiego Mieczysława, 

handlarza obrazów, zam. w Starej Olszy

Ś L Ą S K A
Z frontu pracy w Zagłębiu Dąbrowskiem

Pod przewodnictwem inspektora inż. 
Wesołowskiego odbyła się konferencja 
w sprawie umowy zbiorowej z robotni
kami budowlanymi w Zagłębiu. W kon
ferencji wzięli udział przedstawiciele 
robotników, związków robotniczych, 
przedstawiciele cechów i pracodawców. 
Wobec rozbieżności zdań, inspektor 
Wesołowski wysunął wniosek załatwie
nia zatargu przez arbitraż. Na arbitraż 
zgodzili się przedstawiciele cechów, pra 
codawców ZZZ, natomiast przedstawi
ciele związków klasowych mają dać od-

Zaufanie
do Centralnego Zw . Górników

Na kopalniach „Juljusz" i „Kazi
mierz" (Zagłębie Dąbrowskie) odbyły 
się olbrzymie wiece w sprawie wyboru 
pełnomocników do Kas Brackich. Wy
bory przyniosły zupełne zwycięstwo C. 
Z. G., który uzyskał wszystkie mandaty.

Przemianowanie „Huiy Król.” 
na „Hutę Piłsudski**

Wczoraj odbyło się posiedzenie nad
zoru sądowego i Zarządu Wspólnoty In
teresów, na którem zapadła uchwała 
przemianowania „Huty Królewskiej" na 
„Hutę Piłsudski”.

Życzenia
Dnia 19 maja obchodzi nasz zasłużony 

towarzysz R. Piontek z N. Bytomia swe
go Abrahama, oraz Srebrne wesele. Z 
okazji tej zasyłamy tow. Piontkowi i Je
go małżonce najserdeczniejsze życzenia 
zdrowia i wszelkiej pomyślności.

Zarząd P. P. S. Nowy Bytom 
Redakcja „Gazety Robotniczej"

KOMUNIKAT SEKRETARIATU OKRĘ
GOWEGO CZG, W KATOWICACH. 
Wżyya się wszystkich towarzyszy do

wypełniania kwestjonarjuszy, wysianych 
przez tow. Motykę, i przesłania takowych 
na ręce tow. Motyki, albo do Sekretariatu 
CZG. w Katowicach.

Sekretariat Okręgów y CZG.

cc, którym zależy na tem, aby głośna i 
nie bardzo pachnąca sprawa spL „Ca- 
ro" nie ujrzała w’ęeej światła dzienne
go-

My jednak nie spuścimy tej sprawy z 
oka. Na najbliższem posiedzeniu Rady 
miejskiej klub PPS. wniesie ir-terpelację.

Jeśli nie było nadużyć, to trzeba to 
jasno i otwarcie stwierdzić. Jeśli zaś 
były, należy winnych pociągnąć do su
rowej odpowiedzielności bez względu i* 
Ide stanowiska zajmują.

przy ul. Błękitnej L. 9, za kradzież dwóch 
aparatów fotograficznych „Leica", wart, 
około 500 zł. na szkodę Adama Hema, 
zam. w Krakowie przy ul. BonerowzłdeJ 
L. 6.

Kradzieży sprawca dokonał z pracowni 
fotograficznej przy ul. św. Jana L. 1, za- 
pomocą otwarcia drzwi wejściowych dobra 
nym kluczem lub wytrychem. Aparaty fo
tograficzne od Korskiego odebrano i

A TYM SIĘ UDAŁO,
W nocy z dnia 18 na 14 maja b. r. nie

znani sprawcy przez wybicie otworu w 
murze od strony ograbi przy ul. Mogil
skiej L. 65, weszli do wnę-trzna sklepu 
blawatnego Bernarda Goldfmgera, skąd 
skradii większą ilość towarów bławafcnych 
i galanteryjnych na ogólną kwotę 1.105 zł. 

WOLELI GOTÓWKĘ NIŻ LODY.
Dnia 15 maja r. b. o godz. 6-ej, niezna

ni sprawcy włamali się do firmy „Wło
skie lody" w Krakowie przy ul, Czystej 
L. 5, gdzie rozpruli kasę ogniotrwałą i  
skradii około 50 zł.

STAN POGODY w|g PIM
Dziś pogoda o zachmurzeniu zmiennem, 

z przelotnemi opadami. Chłodno. Umiarko
wane, chwilami porywiste wiatry z kierun
ków zachodnich.

I  WCZORAJSZEJ 6IEŁ0Y
Belgja 89.90, Holandja 260.00, Londyn 

25.93, Nowy Jork (kabel) 5.81%, Paryż 
34.99%, Praga 22.15, Szwajcarja 171.78, 
Sztokholm 133.95, Włochy 43.85.

powiedź w tej sprawie w ciągu ozterech

Strajk pracowników malarskich w So 
snowcu rozszerzył się. Ma on przebieg 
spokojny. Strajkujący pracownicy ma
larscy domagają się spisania umowy 
zbiorowej, uslaleińa odpowiednich plac 
i 8 godzinnego dnia pracy.

Odroczenie wycieczki
do Cieszyna

Z powodu zgonu Marszałka Piłsud
skiego, wycieczka dziennikarska do Cie
szyna, projektowana na 19 b. m. została 
odłożona na 2 tygodnie. Zakupione brłe- 
yt nie tracą ważności.

Biuro porad
dla spraw budowlanych w Katowicach

Związek Techników, oddział Katowic
ki, prosi nas o zakomunikowanie, że u- 
tworzył poradnię budowlaną. Poradnia 
ta  będzie udzielać porad w sprawie ma- 
nipulacyj, potrzebnych do uzyskania ze
zwolenia odnośnych władz na budowy, 
oraz w sprawie uzyskania kredytów, 
również opiniować będzie co do przed
stawionych projektów. Poradnia funkcjo 
nuje przy ul. Powstańczej 16 II p. we 
wtorki i piątki od godz. 16.30 — 18-ej.

Różne wiadomości
W Klesźczowis w p ow ere  rybnie 

kim zauważyli przeębadnre -w rosie 
Smusza, wiszące ::a drzewie ?włok: nic 
znanego mężc:yzny. Po zJ’ąciu trupa z 
drzewa przez policję, zbadano k'esze- 
nfe ubrania, lec? żadnych cr-kumebiów 
nie znaleziono trupa przewieziono‘So

Ostatnio rczestiy cię zrowu pogło
ski o nadużyć acu w O. D fi-acb. Na
dużycia mieli pojel-j ;  ołeiak- Ko; zyk 
w ODR, w Psarach, oraz Mo tyczyński 
w ODR. w Strumień u. Czy proku-ator 
przeprowadzi tu dothedżwe?

Redaktor odpowiedzialny: STANISŁAW NIEMYSKL Odbito w drukarni Sp. Nakładowe-Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 9.


